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Anotace

Tématem této bakalářské práce je řízení ziskovosti stavební firmy. Je členěna do

tří částí. Cílem první části je rozebrat nejdůležitější oblasti řízení efektivně fungujícího

stavebního podniku. V další části jsou zjišťovány příčiny ekonomického neúspěchu a

hlavní příčiny neúspěchu při růstu stavebního podniku, které mohou mít velký dopad

na tvoření zisku, či na případné ekonomické selhání celého podniku. V poslední části

jsou zjištěné příčiny aplikovány na reálný průběh zakázky stavebním podnikem.

V následném vyhodnocení dílčích bodů, kde se podnik s těmito příčinami může setkat,

jsou stanoveny konkrétní chyby a nabízející se doporučení v oblasti řízení podniku,

aby mohl bezpečně tvořit zisk a nedošlo tak ke ztrátové zakázce či krachu celého

podniku.

Annotiation

The subject of this bachelor thesis is profitability management of a construction

contractor. The work is divided into three sections. First section deals with the most

important topics of managing an effectively functioning construction firm. The next

section investigates the causes of economic failure and the main causes of failure in

the growth of a construction enterprise. These can have a big impact on creating a

profit or on possible economic failures of the entire company. The investigated causes

have been applied to the real progress of contract through the construction firm in the

last section of this thesis. In the subsequent evaluation of all individual topics where it

is possible to meet ascertained causes, the specific errors are determined together

with recommendations for company management to make the profit safely and

therefore to avoid loss-making contract or even ruining the entire enterprise.
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1 Úvod

„Sociální povinností podniku je produkovat dostatečný zisk. Bez tohoto zisku okrádá

společnou kapsu a připravuje společnost a ekonomiku o kapitál pro zajištění pracovních míst

zítřka“. Peter Drucker

Tématem této bakalářské práce je řízení ziskovosti stavební firmy. Základem

udržitelnosti každého stavebního podniku je trvalé dosahování ziskovosti (profitability)

a likvidity (liquidity). Z toho důvodu každý podnik ve své strategii a ve svých

operativních plánech upřednostňuje trvalou ziskovost a dosahování krátkodobé a

dlouhodobé likvidity. Dosahování těchto cílů, klade mimořádné nároky celého

managementu firmy a to jak ve vrcholové úrovni, tak i v úrovni projektu. Výchozí

podmínkou dosahování likvidity je úspěšné získávání zakázek s dostatečnou marží,

pokrývající veškerou správní režii, rizika a přiměřený zisk. Velkým zdrojem ztrátovosti

je, když zakázky vyhrají s takovou cenou, kterou není možno dohnat dostatečnou

marži. Tyto marže budou dosaženy za předpokladu dostatečné motivace pracovníků

a divizí a správně fungujících činností, které kriticky ovlivňují velikost zisku. Dokonalý,

propracovaný systém řízení založený na „best practices“, aplikaci procesního řízení a

risk managementu. Ziskovost podniku může být dosahována, dále jen při existenci

projektového managementu, systému řízení kvality a contract managementu. Tyto

hlavní systémy musí být podpořeny ostatními zásadními podsystémy v oblasti

účetnictví, rozpočetnictví a kalkulací, řízení jakosti a marketingu. Důležité je, že systém

řízení, podle standartních rozhodovacích procedur, ve vazbě na již zmíněné procesní

řízení, musí být neustále aktualizován a proškolován v rámci pracovních týmů a útvarů.

Pracovníci musí být seznámeni se strategií a s cíli podniku. Zvláštní význam má

v rámci tendrů, při kontaktu se subdodavateli či zaměstnanci morální rozměr podniku,

při kterém se sleduje dodržení integrity podnikových činností.

V první části této práce jsou rozebrány nejdůležitější oblasti řízení stavebního

podniku. Cílem další části je zjištění příčin ekonomického neúspěchu a hlavních příčin

neúspěchu při růstu stavebního podniku, které mohou mít velký dopad na tvoření

zisku, či na případné celkové ekonomické selhání podniku. V poslední části jsou

zjištěné příčiny a nabízející se doporučení aplikovány na reálný průběh zakázky

stavebním podnikem. Ve vyhodnocení dílčích bodů, kde se podnik s těmito příčinami

může setkat, jsou stanoveny konkrétní chyby a nabízející se doporučení v oblasti

řízení podniku.
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2 Stavební podnik

2.1 Podnikání a jeho zvláštnosti ve stavebnictví

Podnikání je definováno jako soustavná činnost provozovaná samostatně

podnikatelem vlastním jménem. Cílem každého podnikání je vytvářet zisk s vědomím

podstoupení všemožných rizik s tím spojených. Podniku se vede tak, jak je potřebná

jeho produkce z hlediska trhu. Založen je proto, aby plnil určité funkce, provádění

staveb, poskytování zboží a služeb. Zisk podniku pak především záleží na

spokojenosti zákazníků. Při své činnosti je nutné být férový a také dbát na ochranu

životního prostředí.

Podnikání ve stavebnictví patří vůbec k těm nejnáročnějším. V tomto oboru se lze

specifikovat na mnoho činností. Hlavní činnosti stavebního podniku, ze kterých si firmy

vybírají svůj předmět podnikání a specializují se na určitý druh prací, rozdělujeme na

tři hlavní skupiny:

 Práce hlavní stavební výroby (HSV)

 Práce přidružené stavební výroby (PSV)

 Montážní práce (M)

Tyto činnosti vyžadují svou specifickou organizaci a řízení, ale také je třeba

perfektně znát technologii daného stavebního procesu a podle zvoleného odvětví

vybrat správnou a dostatečnou techniku. Tyto faktory ovlivňují, většinou negativně,

ekonomiku a některé i atraktivnost práce ve stavebnictví a rozhodují o úspěchu či

neúspěchu podniku. [8] [14]

2.2 Činnosti stavebního podniku

Pro snížení podnikatelského rizika se většinou kombinují všemožné činnosti.

Zpravidla se s tím setkáváme ve středním a velkém podniku. Malé podniky se spíše

soustředí na řemeslné práce. Facility management má na starosti podporovat hlavní

podnikatelskou činnost. Činnosti, jako je například správa budov a majetku, využívání

prostor, úklid, údržba, stravování, pošta, doprava a další, jsou většinou chápány jako

podpůrné a málo významné, ale často hrají, svými výsledky a náklady, velkou roli

v řízení a ekonomice podniku.

K získání zakázky nám pomáhají akviziční neboli marketingové činnosti. Kladné

výsledky tohoto odvětví mají pro stavební podnik existenční význam. Po podpisu

smlouvy o dílo se začíná zakázka realizovat. S ní vstupuje do fáze tzv. výrobní
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program, ve kterém probíhají všechny hospodářské činnosti podniku, a určitý souhrn

činností se kumuluje do funkcí. Tyto funkce slouží k dosažení cílů společnosti. [14] [13]

Obrázek 1 - Základní průřezové funkce podniku, Zdroj: [14]

2.3 Okolí stavebního podniku

Celá činnost existence je závislá na svém okolí a ovlivňuje mnoho aspektů, kterými

jsou organizační struktura, vnitřní provoz, cena, produkce a nabídka a další.

Trh a možné zákazníky zkoumají marketingový pracovníci. Nejzásadnější vlivy na

stavební podnik jsou znázorněny na obrázku č. 2.

[14]

Obrázek 2 - Okolí podniku, Zdroj: [13]
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3 Řízení ziskového podniku

„Řízení zůstane základní a dominantní institucí snad tak dlouho, jak bude trvat západní

civilizace.“ Peter F. Drucker

3.1 Manažer

Manažer je profesionál v oblasti řízení. Rozhoduje samostatně v rámci svých

kompetencí. Je zodpovědný za své podřízené, za dosažení požadovaných cílů,

zavádění přínosných inovací či za efektivní činnost.

Stavební podnik musí tento post obsadit pracovníky, kteří mají chuť řídit, jsou

spolehliví, pracovití, iniciativní, důslední, umí se rozhodnout, umí být motivátory, musí

mít schopnost správně vyhodnocovat situace a lidi, musí mít dobré profesionální

znalosti v technickém oboru, ale musí přikládat důraz i na finanční a věcné řízení a

musí mít čestné jednání a mnohé další. Tyto vlastnosti mohou být vrozené, ale i

získané vzděláním a praxí. Na těchto lidech budou stát pozdější rozhodnutí, které

budou mít vliv na vytváření zisku a s ním i vliv na budoucnost celého podniku. [5] [14]

3.2 Management, informace, rozhodování

Management je soubor názorů, metod a doporučení, kterými se řídí vedoucí

pracovníci, za účelem ekonomického dosažení cílů podniku při neustále měnících se

podmínkách a zkreslených či neúplných informacích. Na základě přijmutích

informacích probíhá jejich vyhodnocení a to dospívá k jádru řízení, k rozhodnutí.


[…]


k nekontrolovatelnému nárůstu, který zajisté negativně ovlivní hodnotu podnikového

zisku.

Kromě zisku je zapotřebí vytvářet i potřebné cash flow. Protože zisk nám

zobrazuje rozdíl mezi výnosy a náklady, zatímco cash flow je vypočten jako rozdíl

příjmů a výdajů a vyjadřuje reálné toky peněz a jejich zásobu. Tento fakt je důvodem

kontroly, protože podnik může vykazovat zisk, ale ve skutečnosti se může ocitnout ve

finančních potížích.

7.10 Jakost

Vedoucí pracovník provádí zkoušky podle kontrolního a zkušebního plánu. Z každé

neshody je zapotřebí vyvodit závěr, jak bude opravena a kým, co je třeba udělat k opravě a

zamezení dalšího vzniku.

7.10.1 Vyhodnocení dílčího bodu

Jakost a kvalita hraje v podniku v dnešních konkurenčních podmínkách velkou

roli. Pro udržení nebo zvýšení své produktivity, je zapotřebí klást velký důraz na kvalitu,

je totiž prokázáno, že podniky se správně zavedeným systémem řízením kvality

prokazují lepší výsledky. Pokud je tento systém správně zavedený a dobře

zmapovaný, může v některých případech zmenšit nebo dokonce i eliminovat ztrátu

dovedností a firemního know-how. A to i v případě, kdy společnost opustí klíčoví

pracovníci, kteří jsou důležitou částí podniku při vytváření zisku

7.11 Ochrana životního prostředí, požární ochrana, BOZP,

Musí být zajištěna kontrola a dodržování BOZP a požární ochrany. Následná školení jsou

zapsány do deníku BOZP a požární ochrany. Dále musí být zajištěna ochrana životního

prostředí.

7.11.1 Vyhodnocení dílčího bodu

K tomuto bodu lze přiložit přínos morální a etické stránky podniku. Cílem je snažit

se o její dodržování mezi všemi pracovníky. Důsledkem toho může být dobrá

propagace podniku a náklonost široké veřejnosti, přírůstek zákazníků a zakázek, tím

pádem i lepší možnost vytváření zisku a cash flow podniku.
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Některé firmy za účelem dosažení většího zisku jednají různě. Zisk je rozdíl mezi

náklady a výnosy. Svůj zisk zvyšují vynecháním nebo nedodržováním například

bezpečnosti práce a ochrany životního prostředí a snižují si tím tak náklady. Ale tomuto

úkonu se správně profitující podnik musí vyhnout, jednak to není v souladu se

zákonem a také důsledkem tohoto jednání se stane v očích široké veřejnosti špatným

podnikem a zajisté začne ztrácet zákazníky.

7.12 Dílčí závěr

V jednotlivých bodech, u kterých je možné ekonomické selhání v důsledku dříve

určených příčin neúspěchu či nabízející se doporučení v oblasti řízení podniku, jsou

ve vyhodnocení dílčích bodů tyto příčiny a doporučení stanoveny. Samozřejmě

všechny příčiny neúspěchu, kterých se může podnik dopustit, nenastanou jen

v průběhu zakázky. Proto je důležité, aby měl podnik všechny příčiny neúspěchu na

vědomí po celou dobu své existence a v co největší míře se je snažil eliminovat. Jedině

tak může být správně, efektivně a hlavně ziskově řízen.
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8 Závěr

Cílem první části této bakalářské práce je rozebrat nejdůležitější oblasti řízení

efektivně fungujícího stavebního podniku. Obzvlášť důležité je obsazení vedoucích

pozic v jednotlivých oblastech schopnými manažery, kteří svou činností zajišťují

správné fungování těchto oblastí. Jedině tak lze dosáhnout trvalé ziskovosti a likvidity

stavebního podniku. Kapitola 2 charakterizuje stavební podnik a jeho zvláštnosti ve

stavebnictví a jednotlivé oblasti řízení jsou popsány v kapitole 3 od manažera přes

nástroje řízení, cíle a strategie podniku až po marketing a účetnictví.

V další části se zjišťují příčiny ekonomického neúspěchu a hlavní příčiny

neúspěchu při růstu stavebního podniku, které mohou mít velký dopad na tvoření

zisku, či na případné celkové ekonomické selhání podniku. O těchto příčinách je

pojednáno ve 4. a 5. kapitole. V kapitole 5 jsou hlavní příčiny neúspěchu při růstu

stavebního podniku detailněji rozebrány. Kapitola 6 shrnuje nejzásadnější problémy,

kterých se podnik může dopustit a ovlivnit své ekonomické postavení. Zároveň jsou

v tomto shrnutí i doporučení v oblasti řízení a vyvarování se těchto problémů.

V poslední části jsou zjištěné příčiny ekonomického neúspěchu aplikovány

na reálný průběh zakázky stavebním podnikem. V následném vyhodnocení dílčích

bodů, kde se podnik s těmito příčinami může setkat, jsou stanoveny konkrétní chyby a

nabízející se doporučení v oblasti řízení podniku, aby mohl bezpečně tvořit zisk a

nedošlo tak ke ztrátové zakázce či krachu celého podniku.

Samozřejmě všechny příčiny neúspěchu, kterých se může podnik dopustit,

nenastanou jen v průběhu zakázky. Proto je důležité, aby mělo vedení podniku

všechny příčiny neúspěchu na vědomí po celou dobu své existence a správně

fungujícími oblastmi řízení tyto příčiny eliminovalo. Jedině tak může být stavební

podnik efektivně a hlavně ziskově řízen.
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10 Seznam použitých zkratek a symbolů

HSV – Hlavní stavební výroba

PSV – Přidružená stavební výroba

M – Montážní práce

TQM – Total Quality Management

CFO – Chief financial officer – Finanční ředitel

SOD – Smlouva o dílo

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PO – Požární ochrana
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