## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Řízení ziskovosti stavební firmy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Miloslav Barták</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Čásenský, CSc.
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma je aktuální a cíle práce svojí náročností odpovídají bakalářské práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení odpovídá řešenému problému.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce má pěkný a výstižný úvod, kde je zdůrazněna nejenom potřeba ziskovosti, ale i likvidity. V práci je stručně a výstižně probrána teorie řízení podniku. Vše je rozvedeno do části praktické. Kladně hodnotím „Shrnutí rozhodujících činitelů“ v kapitole 6.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Po formální stránce je práce dobře zpracovaná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Autor prokázal schopnost práce s literaturou, kterou dovedl prakticky využít. Jedná se hlavně o publikaci 1 z uvedeného seznamu.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Jedná se pěknou práci s podrobnou teoretickou částí, která je rozvedena v části praktické.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2016

Podpis: